17. De l'entraînement aux dards plombés

[1] L'entraînement aux dards plombés, qu'on appelle *mattiobarbuli*, doit aussi être imposé aux jeunes soldats. Car, en Illyrie, il y avait jadis deux légions, comptant chacune six mille hommes qui, maniant ces traits avec force et adresse, étaient appelés *Mattiobarbuli*. [2] Ils ont longtemps, on le sait bien, conclu toutes leurs campagnes avec la plus grande énergie, au point que Dioclétien et Maximien,

8. CATON, *De re militari*, fr. 7 Jordan (p. 81).

pro merito uirtutis hos Mattiobarbulos Iouianos atque Herculianos censuerint appellandos eosque cunctis legionibus praetulisse doceantur. [3] Quinos autem mattiobarbulos insertos scutis portare consuerunt, quos si oportune milites iactent, prope sagittariorum scutati imitari uidentur officium. [4] Nam hostes equosque consauciant, priusquam non modo ad manum, sed ad ictum missibilibus potuerit perueniri.

18. Quemadmodum ad ascendendos equos tirones exercendi sint

[1] Non tantum autem a tironibus, sed etiam ab stipendiis militibus salitio equorum districte est semper exacta, quem usum usque ad hanc aetatem, licet iam cum dissimulatione, peruenisse manifestum est. [2] Equi lignei hieme sub tecto, aestate ponebantur in campo; supra hos iuniores primo inermes, dum consuetudo proficeret, deinde armati cogebantur ascendere. [3] Tantaque cura erat ut non solum a dextris, sed etiam a sinistris partibus et insilire et desilire condicerent, euaginos etiam gladios uel contos tenentes. [4] Hoc idem assidua meditatione faciebant, scilicet ut in tumultu proelii sine mora ascenderent, qui tam studiose exercebantur in pace.

19. Ad portandum pondus exercendos tirones

[1] Pondus quoque baiulare usque ad sexaginta libras et iter facere gradu militari frequentissime cogendi sunt iuniores, quibus in arduis expeditionibus necessitas imminet annonam pariter et arma portandi. [2] Nec hoc credatur esse difficile, si usus accesserit; nihil enim est quod non assidua meditatio facillimum reddat. Quam rem antiquos milites factitauisse Vergilio ipso teste cognoscimus, qui ait :

[3] « non secus ac patriis acer Romanus in armis
iniusto sub fasce uiam cum carpit et hosti
ante expectatum positus stat in agmine castris. »

20. Quo armorum genere usi sint antiqui

[1] Locus exigit ut quo armorum genere uel instruendi uel muniendi sint tirones referre temptemus. [2] Sed in hac parte antiqua penitus consuetudo deleta est; nam licet exemplo Gothorum et Alanorum Hunnorumque equitum arma profecerint, pedites constat esse nudatos. [3] Ab urbe enim condita usque ad tempus diui Gratiani et catafractis et galeis muniebatur pedestris exercitus. Sed cum campestris exercitatio, interueniente neglegentia desidiaque, cessaret, graui uideri arma coeperunt quae raro milites induebant; [4] itaque ab imperatore